
 

 
 

   Д У М А       Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

 РЕШЕНИЕ 

 

 

26 июня 2019 г.                                                                               № 63 

 

 

О выполнении муниципальной программы города Ессентуки 

«Экономическое развитие» за 2018 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о выполнении муниципальной программы города 

Ессентуки «Экономическое развитие» за 2018 год принять к сведению 

согласно приложению к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 26 июня 2019 г. № 63  

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о выполнении муниципальной программы города Ессентуки  

«Экономическое развитие» за 2018 год 

 

Внесение изменений: 

1) постановление администрации г. Ессентуки о внесении изменений от 

14.11.2017 г. № 1530; 

2) постановление администрации г. Ессентуки о внесении изменений от 

23.05.2018 г. № 627. 

Программа включает 4 подпрограммы, в которых запланировано 13 

основных мероприятий, в том числе в 2018 году реализация 13-ти 

мероприятий подпрограмм.  

1. Подпрограмма 1 «Формирование благоприятного инвестиционного 

климата в городе Ессентуки». 

2. Подпрограмма 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства, 

потребительского рынка и бытовых услуг населению». 

3. Подпрограмма 3 «Туристско-рекреационный комплекс». 

4. Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Экономическое развитие» и общепрограммные мероприятия». 

Подпрограммой 1 «Формирование благоприятного инвестиционного 

климата» предусмотрена реализация следующих основных мероприятий: 

1. Формирование делового и инвестиционно-привлекательного имиджа 

города Ессентуки: 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы 

предполагается: 

популяризация и информационное освещение механизмов 

государственной поддержки субъектов инвестиционной и инновационной 

деятельности в Ставропольском крае; 

размещение рекламно-информационных материалов о торгово-

экономическом и инвестиционном потенциале города Ессентуки; 

разработка и реализация прогнозов социально-экономического 

развития города Ессентуки; 

повышение квалификации, участие в иных мероприятиях (форумах, 

конференциях, конгрессах, тренингах, семинарах, «круглых столах») в сфере 

государственно-частного партнерства и муниципально-частного партнерства 

представителей Администрации города Ессентуки; 

обеспечение информационного сопровождения стратегического 

планирования. 

2. Развитие и координация выставочно-ярмарочной деятельности 

города Ессентуки. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы 



 

предполагается: 

представление города Ессентуки, производителей товаров и услуг 

города Ессентуки и инвестиционных проектов на выставках, ярмарках, 

форумах на территории Российской Федерации и за рубежом; 

обеспечение визитов делегаций города Ессентуки в субъекты 

Российской Федерации и иностранные государства, а также делегаций 

субъектов Российской Федерации в город Ессентуки; 

участие представителей администрации города Ессентуки (отраслевых 

(функциональных) органов администрации города Ессентуки) в совещаниях, 

конференциях, семинарах, их обучение на курсах повышения квалификации 

инвестиционной, инновационной и маркетинговой направленности; 

сопровождение инвестиционных проектов, реализуемых на территории 

города Ессентуки; 

организация встреч и деловых переговоров с потенциальными 

импортерами продукции товаропроизводителей города Ессентуки и 

потенциальными инвесторами. 

С 05 по 09 февраля 2018 года в Москве прошла главная 

продовольственная выставка страны – «ПРОДЭКСПО-2018». В рамках 

выставки Министерством сельского хозяйства РФ проводился ежегодный 

конкурс «Лучший продукт-2018». ООО «Универсальный завод розлива 

минеральной воды «АКВА-ВАЙТ» получил две престижные номинации: 

«Пиво, безалкогольные напитки и минеральные воды» и «Инновационный 

продукт» почетным призом «Золотая звезда». 

С целью привлечения отдыхающих и туристов в город-курорт 

Ессентуки организации рекреационно-туристического комплекса приняли 

участие в следующих мероприятиях: 

в пятом обучающем инфраструктурном конгрессе «Российская неделя 

государственно-частного партнерства»; 

в международном форуме образования г. Москва, стратегической 

сессии образовательной программы «Развитие региональных команд», 

всероссийском форуме «Здравница-2018»; 

Московская международная выставка MITT «Путешествия и туризм», 

Международная туристическая выставка SITT, Международная туристская 

выставка «Интурмаркет (ITM) 2018», Международная туристская выставка 

«INWETEX-CIS TRAVEL MARKET: «Курорты» и презентационном туре 

«Дни туризма Ставропольского края в регионах России», Международная 

выставка продуктов питания, напитков и сырья для их производства 

«ПРОДЭКСПО», Национальная премия в области предпринимательской 

деятельности «Золотой Меркурий», Выставка-ярмарка на День города 

Ессентуки, Выставка-ярмарка на День Ставропольского края, Мероприятие в 

сфере проектирования, оснащения и поставок для санаториев, отелей и 

предприятий общественного питания – «HoReCa Шапито», 86-я Измирская 

международная ярмарка, II Фестиваль туризма и краеведения «Регион 26», 

форум «Ставрополье бизнесу – бизнес Ставрополью», форум «Бизнес-старт», 

бизнес-сессия «Инвестируй в Кавказ». 

По итогам Всероссийского форума «Здравница-2018», который прошел 

с 27 мая – 29 мая 2018 года в г. Кисловодск, СКК «Русь» и ЛПУ «Базовый 



 

санаторий «Виктория» получили по две престижные награды, в номинациях: 

СКК «Русь» – «Лучшая здравница по профилактике профессиональных 

заболеваний» и «Лучший spa/wellness комплекс»; ЛПУ «Базовый санаторий 

«Виктория»: – «Лучшая здравница по научно обоснованному применению 

природных лечебных факторов» и «Лучшая здравница по оформлению 

территории». 

В рамках международной выставки продуктов питания, напитков и 

сырья для их производства «Продэкспо-2018» золотой медалью и дипломом 

лауреата международного конкурса «Лучший продукт-2018» ООО УЗРМВ 

«АКВА-ВАЙТ»: вода минеральная природная питьевая лечебно-столовая 

«Ессентуки №4», вода минеральная питьевая лечебная «Ессентуки №17», 

вода минеральная природная питьевая лечебная «Аллея Источников №17», 

вода минеральная природная питьевая столовая «Бештау».  

Подпрограмма 2 предусматривает комплекс следующих основных 

мероприятий, направленных улучшение условий для ведения бизнеса и 

повышение предпринимательской активности в городе Ессентуки: 

1. Муниципальная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства в городе Ессентуки. 

Одним из основных направлений поддержки малого и среднего 

предпринимательства является подготовка квалифицированных кадров для 

этой сферы, повышение образовательного уровня и правовой культуры ее 

участников, совершенствование навыков управления. 

В городе работают центры обучения профессионального образования 

по специальностям системы бытового обслуживания населения на базе ООО 

«Созвездие» и Консалтинговая компания «Бухгалтер-проф», которая помимо 

оказания бухгалтерских и юридических услуг субъектам малого и среднего 

предпринимательства осуществляет обучение первичным навыкам работы на 

компьютере (1-С бухгалтерия и бухгалтерскому учету).  

Продолжается тесное сотрудничество администрации города и НО 

«Ассоциация работодателей города Ессентуки», ежеквартально проводятся 

заседания круглого стола, на которых рассматриваются различные вопросы 

малого и среднего предпринимательства. 

В целях развития объектов инфраструктуры поддержки малого и 

среднего бизнеса в Управлении экономического развития и торговли 

администрации города Ессентуки функционирует консультационный центр 

по оказанию консультационных услуг и телефон «Горячей линии». 

Специалистами управления были проведены консультации по волновавшим 

обратившихся вопросам, даны разъяснения по нормативной правовой базе. 

2. Популяризация предпринимательской деятельности. 

Администрацией города Ессентуки в 2018 году для субъектов малого и 

среднего предпринимательства проведены следующие мероприятия: 

- 26 мая 2018 г. состоялось торжественное мероприятие, посвященное 

Дню российского предпринимательства, в рамках которого предприниматели 

города награждены по 7 номинациям. Без внимания не остались и самые 

активные бизнесмены города, предприниматели награждены дипломами, 

почётными грамотами Думы города Ессентуки, а также Торгово-

промышленной палаты. 



 

Представители бизнеса принимали активное участие в конкурсах и 

мероприятиях городского, регионального и всероссийского уровня.  

В рамках празднования Дня российского предпринимательства 

Дипломом главы города Ессентуки были награждены победители ежегодного 

конкурса «Предприниматель года – 2018»: в номинации «Во благо города – 

во благо жителей – для развития дела» – ИП Денисов Евгений 

Владимирович; в номинации «Предприниматель года в сфере туризма» - 

ООО Турфирма «Надежда» генеральный директор Донцова Надежда 

Петровна; в номинации «Предприниматель года в сфере общественного 

питания» – ИП Гулаксизова Людмила Валентиновна; в номинации 

«Предприниматель года в сфере торговли» – ООО «Гастроном» директор 

Сумбатов Александр Юрьевич; в номинации «Предприниматель года в сфере 

услуг» – Пансионат «Родина» директор Кюльбякова Наира Георгиевна; в 

номинации «Предприниматель года – семейный бизнес» – Кондитерский цех 

«Алина» директор Ходжаев Олег Анатольевич; в номинации «Бизнес-леди – 

успех в жизни, успех в бизнесе» ООО ТТЦ «Стинол» директор Оторова 

Галина Николаевна. 

В целях оказания муниципальной поддержки местных 

товаропроизводителей Администрацией города организовано 10 ярмарок на 

696 торговых мест. Объем реализованной продукции в стоимостном 

выражении составил 1285 тыс. руб. 

3. Повышение уровня информированности субъектов 

предпринимательства о проводимой государственной и муниципальной 

политики. 

На официальном сайте администрации города Ессентуки в раздели 

«Экономика» размещается подробная информация для субъектов 

предпринимательства о проводимой государственной и муниципальной 

политики. 

4. Создание и поддержание условий для равной, добросовестной 

конкуренции: 

Инфраструктура потребительского рынка города Ессентуки включает в 

себя более 1720 объектов торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания, в отрасли работает более 10 тыс. человек, что составляет 1/5 

часть экономически активного населения города. 

В городе Ессентуки осуществляют свою деятельность 723 объекта 

стационарной розничной торговли, 127 объектов нестационарной торговли. 

Сеть предприятий общественного питания представлена 228 предприятиями 

на 9811 посадочных мест. В основном это рестораны, бары, кафе и 

закусочные. 

Фактическая обеспеченность торговыми площадями по городу 

составила всего 733 кв. м на 1 тысячу человек, в том числе обеспеченность 

торговыми площадями по продаже продовольственных товаров – 285 кв. м, 

по продаже непродовольственной группы товаров – 448 кв. м при 

утвержденном приказом комитета Ставропольского края по пищевой и 

перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 28 

июня 2016 года № 113/01-07 о/д суммарном нормативе минимальной 

обеспеченности 379 кв. м на 1000 человек, в том числе по продаже 



 

продовольственных товаров – 129 кв. м, по продаже непродовольственных 

товаров – 250 кв. м. 

По предприятиям общественного питания – рост фактической 

обеспеченности посадочными местами на 1 тысячу человек – 94 против 92 в 

2017 году. 

Подпрограмма 3 предусматривает комплекс следующих основных 

мероприятий, направленных улучшение условий для привлечения туристов в 

городе Ессентуки: 

1. Популяризация туристской деятельности. 

На 01.01.2019 в городе осуществляют свою деятельность 30 санаторно-

курортных учреждений на 8635 мест единовременного размещения и 52 

гостиницы на 1480 мест. Средняя продолжительность пребывания на курорте 

отдыхающего составила 14 дней. Минимальная стоимость одного дня 

пребывания в санаторно-курортных учреждениях в среднем составила 

1752,67 рублей. 

Туристский поток в городе Ессентуки в 2018 году составил – 266,3 тыс. 

человек, в том числе 16,1 тыс. иностранных граждан (116% к уровню 2017 

года). 

Курорт популярен не только среди взрослого населения, но и детей и 

подростков. За январь-декабрь 2018 года принято на оздоровление 16,5 тыс. 

детей. 

Наибольшее количество отдыхающих прибывает в город-курорт 

Ессентуки из Московской (12,1 тыс. чел.), Ростовской (5,9 тыс. чел.), 

Челябинской (7,8 тыс. чел.), Саратовской (3,6 тыс. чел.) областей, 

Краснодарского края (7,9 тыс. чел.), Республики Дагестан (6 тыс. чел.). 

С целью привлечения отдыхающих и туристов в город-курорт 

Ессентуки организации рекреационно-туристического комплекса приняли 

участие в следующих мероприятиях: 

- в пятом обучающем инфраструктурном конгрессе «Российская неделя 

государственно-частного партнерства»; 

- в международном форуме образования г. Москва, стратегической 

сессии образовательной программы «Развитие региональных команд», 

всероссийском форуме «Здравница-2018»; 

- «ProFОвации 2018»; 

- «Всероссийская неделя здравоохранения – 2018» г. Москва; 

- Семинар «Классификация туризма»; 

- XVII Азербайджанская международная выставка «Туризм и 

путешествия»; 

- XVII Туристская выставка-ярмарка «ЮГРАТУР 2018»; 

- Международная выставка «HESTOUREX-2018»; 

- Казахстанская Международная Выставка «Туризм и Путешествия» 

KITF-2018; 

- Международная Туристская выставка «EXPOTRAVEL – 2018»; 

- Международная туристская выставка Северо-Запада России 

«INWETEX – CIS TRAVEL MARKET»; 

- «Туризм и путешествия». 

По итогам Всероссийского форума «Здравница-2018», который прошел 



 

с 27 мая – 29 мая 2018 года в г. Кисловодск, СКК «Русь» и ЛПУ «Базовый 

санаторий «Виктория» получили по две престижные награды, в номинациях: 

СКК «Русь» – «Лучшая здравница по профилактике профессиональных 

заболеваний» и «Лучший spawellness комплекс»; ЛПУ «Базовый санаторий 

«Виктория»: – «Лучшая здравница по научно обоснованному применению 

природных лечебных факторов» и «Лучшая здравница по оформлению 

территории». 

Администрацией города Ессентуки подписано соглашение № 1 от 18 

июня 2018 года о предоставлении из бюджета Ставропольского края иного 

межбюджетного трансфера бюджету муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки Ставропольского края на 

развитие курортной инфраструктуры в Ставропольском крае в рамках 

реализации подпрограммы «Туристско-рекреационный комплекс» 

государственной программы Ставропольского края «Культура и туристско-

рекреационный комплекс». Размер иного межбюджетного трансферта в 2018 

году составит – 54 146 390,0 рублей, на проведение работ по благоустройству 

объекта курортной инфраструктуры «Партерная группа у парка 

«Курортный». 

В рамках участия города Ессентуки в эксперименте по развитию 

курортной инфраструктуры за счет средств курортного сбора в 2018 году 

проведены работы по строительству и благоустройству объекта курортной 

инфраструктуры – «Партерная группа у парка Курортный» (между парком 

«Курортный» и санаторием «Москва»). Законом Ставропольского края от 

13.12.2017 г. № 136-кз «О бюджете Ставропольского края на 2018 год и 

плановый период 2019 и 2020 годов» на развитие курортной инфраструктуры 

городу Ессентуки на 2018 год утвержден объем бюджетный ассигнований из 

Фонда развития курортной инфраструктуры в Ставропольском крае в 

размере – 54 146,39 тыс. рублей.  

Освоено: 53 875,66 рублей (99,50 %). 

2. Разработка и изготовление рекламно-информационной и сувенирной 

продукции о городе Ессентуки. 

В рамках реализации мероприятия предполагается изготовление 

полиграфической продукции (буклеты, брошюры и т.д.) содержащей 

информационный ресурс туристской отрасли города Ессентуки, а также 

публикация в средствах массовой информации презентационных статей и 

заметок «Туристские Ессентуки». 

3. Развитие выставочно-ярмарочной деятельности. 

В рамках реализации мероприятия предполагается: 

- участие делегаций города Ессентуки в форумах, конференциях, 

семинарах, круглых столах по вопросам развития туризма и привлечения 

инвестиций в туристическую сферу города Ессентуки: 

По итогам Всероссийского форума «Здравница-2018», который прошел 

с 27 мая – 29 мая 2018 года в г. Кисловодск, СКК «Русь» и ЛПУ «Базовый 

санаторий «Виктория» получили по две престижные награды, в номинациях: 

СКК «Русь» – «Лучшая здравница по профилактике профессиональных 

заболеваний» и «Лучший spawellness комплекс»; ЛПУ «Базовый санаторий 

«Виктория»: – «Лучшая здравница по научно обоснованному применению 



 

природных лечебных факторов» и «Лучшая здравница по оформлению 

территории». 

4. Создание комплекса обеспечивающей инфраструктуры 

инвестиционного проекта «Реконструкция санатория «Источник» в рамках 

создания туристско-рекреационного кластера «Эко-курорт Кавминводы». 

Реализация мероприятия предполагает создание комплекса 

обеспечивающей инфраструктуры туристских кластеров в Ставропольском 

крае в рамках реализации федеральной целевой программы «Развитие 

внутреннего и въездного туризма в Российской Федерации (2011-2018 годы)» 

– проведение комплекса работ по реконструкции участков дорог по ул. 

Семашко и ул. Баталинская, а также подземного перехода.  

Администрацией города Ессентуки подписано соглашение                              

№ 07710000-1-2018-001 от 29 июня 2018 года о предоставлении субсидии из 

бюджета Ставропольского края бюджету муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки Ставропольского края на 

создание комплекса обеспечивающей инфраструктуры туристско-

рекреационных кластеров в Ставропольском крае в рамках реализации 

федеральной целевой программы «Развитие внутреннего и въездного 

туризма в Российской Федерации (2011-2018 годы)» в рамках реализации 

подпрограммы «Туристско-рекреационный комплекс» государственной 

программы Ставропольского края «Культура и туристско-рекреационный 

комплекс» (далее – соглашение 1). Размер субсидии в соответствии с 

соглашением, составляет в 2018 году 84 220 486,75 рублей. 

В 2018 году завершены работы по «Реконструкции автомобильной 

дороги к санаторно-курортному комплексу «Источник» в г. Ессентуки (улица 

Баталинская (от улицы Семашко до улицы Орджоникидзе) и «Реконструкции 

подъездных путей к санаторно-курортному комплексу «Источник»                             

в г. Ессентуки».  

В целях обеспечения реализации инвестиционного проекта по 

созданию современного туристско-рекреационного комплекса санаторно-

курортного комплекса «Источник» работы, запланированные и 

предусмотренные соглашением на 2018 год завершены в полном объеме на 

общую сумму 80 297 185,35 рублей (в том числе за счет средств 

федерального бюджета – 74 724 074,2 рублей, средств бюджета 

Ставропольского края – 4 769 621,8 рублей, за счет средств местного 

бюджета – 803 489,3 рублей. 

Освоено: 80 297 185,35 рублей (95,35 %). 

Объем финансирования муниципальной программы  

«Экономическое развитие» в 2018 году составил: 

Всего на весь период реализации программы 2017-2022 годы                        

215 547,70 тыс. руб. 

План на 2018 г. 148 962,52 тыс. руб. 

Кассовое исполнение 143 846,48 тыс. руб. 

 

 

 


